Presidência da República, que submete à apreciação 
do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, 
VII e VIII, da Constituição Federal, autorização para 
contratação de operação de crédito externo , com a 
garantia da República Federativa do Brasil, no valor 
de US$ 162.400.000,00 (cento e sessenta e dois 
milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Governo 
do Estado do Espírito Santo e o Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos 
recursos destinam-se para o financiamento parcial 
do Programa Brasileiro de Gestão de Ativos

[...]

(CAE) pleito do Estado do Espírito Santo, que solicita autorização para 
contratar operação de crédito externo, com garantia da União. A operação será 
junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 
instituição integrante do Banco Mundial, no valor de US$ 162.400.000,00 
(cento e sessenta e dois milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América – USD). Esses recursos serão destinados ao financiamento parcial 
do Programa Brasileiro de Gestão de Ativos Rodoviários Proativo, Inclusivo, 
Seguro e Resiliente do Estado do Espírito Santo. 

O Programa foi identificado como passível de obtenção de

[...]

e quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da América); 

V – Valor da contrapartida: no mínimo, 20% (vinte por cento) 
do valor total do projeto; 

VI – Juros e atualização monetária: taxa SOFR acrescida de 
spread variável a ser divulgado periodicamente pelo Credor; 

VII – Liberações previstas: US$ 15.505.000,00 (quinze milhões 
e quinhentos e cinco mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, 
US$ 53.758.400,00 (cinquenta e três milhões, setecentos e cinquenta e oito mil 
e quatrocentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2027, US$ 
33.579.000,00 (trinta e três milhões e quinhentos e setenta e nove mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2028, US$ 7.255.852,00 (sete milhões, 
duzentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e dois dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2029, US$ 6.875.852,00 (seis milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e dois dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2030, US$ 6.875.852,00 (seis milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e dois dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2031, US$ 6.875.852,00 (seis milhões, 
oitocentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinquenta e dois dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2032, e US$ 31.674.192,00 (trinta e um 
milhões, seiscentos e setenta e quatro mil e cento e noventa e dois dólares dos 
Estados Unidos da América) em 2033; 

VIII – Aportes estimados de contrapartida: US$ 900.000,00 
(novecentos mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2027, US$ 
8.478.200,00 (oito milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e duzentos dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2028, US$ 7.878.200,00 (sete milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil e duzentos dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2029, US$ 6.078.200,00 (seis milhões, setenta e oito mil e 
duzentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2030, US$ 5.778.200,00 

(cinco milhões, setecentos e setenta e oito mil e duzentos dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2031, US$ 5.778.200,00 (cinco milhões, setecentos e 
setenta e oito mil e duzentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2032, 
e US$ 5.709.000,00 (cinco milhões e setecentos e nove mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2033; 

IX – Prazo total: até 300 (trezentos) meses; 

X – Prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses a partir da 
data estimada de aprovação do financiamento pelo Board do Banco; 

XI – Prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses; 

XII – Periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral. 

XIII – Sistema de Amortização: constante. 

XIV – Lei autorizadora: Lei Estadual n° 12.207, de 11/09/2024; 

XV – Comissão de abertura (front-end fee): 0,25% (vinte e cinco